

# Dziennik ustaw państwa

dla

królestw i krajów w Radzie państwa reprezentowanych.

Część LX. — Wydana i rozesłana dnia 30. kwietnia 1916.

---

---

Treść: № 125. Obwieszczenie, w sprawie ustanowienia nowej formy małego wspólnego herbu, przeznaczonego dla wspólnych instytucji Monarchii austriacko-węgierskiej.

---

---

**125.**

## Obwieszczenie c. k. Prezydenta Ministrów z dnia 27. kwietnia 1916,

w sprawie ustanowienia nowej formy małego  
wspólnego herbu, przeznaczonego dla wspólnych  
instytucji Monarchii austriacko-węgierskiej.

W zamiarze wprowadzenia zgodności między  
wspólnym herbem, ustanowionym Najwyższem  
pismem odręcznym z dnia 11. października 1915,  
a sankcyonowanemi od tego czasu odnośnemi  
ustawami dla krajów świętej korony węgierskiej  
Jego c. i k. Apostolska Mość raczył Najwyższem  
pismem odręcznym, wystosowanem do Ministra  
c. i k. Domu i spraw zagranicznych z dnia 5. marca

1916, ustanowić nową formę małego wspólnego  
herbu według dołączonego rysunku i heraldycznego  
opisu (załączniki 1. i 2.).

Stosownie do tego Najwyższego zarządzenia  
wejdzie w opisie wspólnego herbu. ogłoszonym  
jako załącznik 1. obwieszczenia c. k. Prezydenta  
Ministrów z dnia 3. listopada 1915, Dz. u. p.  
Nr. 328, w miejsce ustępu II. dotyczącego małego  
herbu, zawarty w przyległym załączniku 1. tekst  
opisu małego wspólnego herbu, zaś w miejsce  
rysunku, opublikowanego jako załącznik 3. tego  
obwieszczenia, rysunek małego wspólnego herbu,  
uwidoczniony w przyległym załączniku 2.

Co do używania tej nowej formy małego  
wspólnego herbu pozostaje nadal w mocy zarzą-  
dzenie, wydane Najwyższem pismem odręcznym  
z dnia 11. października 1915.

Stürgkh wł.



## Opis małego wspólnego herbu.

Mały wspólny herb utworzony jest z następujących umieszczonych obok siebie herbów, połączonych herbem Najwyższego Domu panującego (A) i wstęgą z dewizą: po prawej stronie mały herb krajów austriackich (B), po lewej mniejszy zjednoczony herb krajów węgierskiej świętej korony (C).

**A. Herb Najwyższego Domu panującego** jest położony na tarczach obydwu państw Austrii i Węgier w ten sposób, że zachodzi za obydwie, jednakowoż ponad niego wznoszą się historyczne korony obydwu herbów państwowych: austriackiej korony cesarskiej i węgierskiej świętej korony.

Tarcza tego herbu jest dwa razy przedzielona i uwidacznia w środkowej części srebrną belkę w czerwonym polu („Dom austriacki“), po prawej stronie czerwonego lwa o niebieskiej koronie, pazurach i języku w złotym polu (habsburgski) a po lewej czerwona pochylą belkę w złotym polu z trzema leżącymi ukośnie na niej, otciosanymi srebrnymi orłami (lotaryński).

Tarczę pokrywa siedmiołkowa korona królewska, przysługująca cesarskim księżętom i arcyksiężętom Austrii i królewskim księżętom Węgier, a otacza ją kolja orderu Złotego Runa.

**B. Umieszczony po prawej stronie mały herb krajów austriackich** składa się ze złotej tarczy, na której uwidocznił się czarny orzeł dwugłowy ze złotymi dziobami i szponami, noszący na obydwu głowach królewskie korony, dzierżący w prawym szponie miecz i berło a w lewym jabłko państwowe (Symbol austriackiej godności cesarskiej). Na piersi orła leży czerwona tarcza w formie serca, którą przecina srebrna belka („Dom austriacki“). Na tarczy stoi austriacka korona cesarska.

**C. Umieszczony po lewej stronie mały zjednoczony herb krajów węgierskiej świętej korony** ma przedzieloną z góry na dół tarczę z wsuniętym u dołu klinem o zagiętych bocznych krańcach. Po prawej stronie pole przedzielone siedm razy barwą czerwoną i srebrną; po lewej stronie w czerwonym polu troiste zielone wzniesienie, którego najwyższą środkową wypukłość wieńczy złota korona z podwójnym krzyżem srebrnym o rozszerzających się u końców ramionach; na klinie, który sięga licząc od góry, aż do piątej linii dzielącej pole herbowe po stronie prawej, znajduje się na sposób szachowy pięć rzędów srebrnych i czerwonych. Na tarczy spoczywa węgierska święta korona.

Tuż pod tarczami jest umieszczona srebrna, bramowana złotem wstęga z dewizą „INDIVISIBILITER AC INSEPARABILITER“ w czarnem, lapidarnem piśmie.





